

- 1. India has dropped two places on a global press freedom index to be ranked 140th out of 180 countries in the annual 'Reporters without Borders' report.**
‘रिपोर्टर्स विदआउट बॉर्डर्स’ की सालाना रिपोर्ट में भारत प्रेस की आजादी के मामले में दो पायदान खिसक गया है। 180 देशों में भारत का स्थान 140वां है।
- 2. Jaideep Sarkar, a 1987-batch Indian Foreign Service official, has been appointed as India's next High Commissioner to South Africa.**
भारतीय विदेश सेवा के 1987 बैच के अधिकारी जयदीप सरकार को दक्षिण अफ्रीका में भारत का नया उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है।
- 3. Prominent scientist and businessman Yusuf Hamied is among a host of Indian-origin experts honoured in the 2019 list of new fellows of the UK's 'Royal Society'.**
प्रख्यात वैज्ञानिक एवं कारोबारी यूसुफ हमीद इस साल के ब्रिटेन के ‘रॉयल सोसायटी 2019’ की सूची में शामिल भारतीय मूल के विशेषज्ञों में शुमार है।
- 4. Jerrie Cobb, the first American woman to pass astronaut testing, died. She was 88.**
अंतरिक्ष यात्रा के लिए परीक्षा पास करने वाली अमेरिका की पहली महिला जेरी कॉब का निधन हो गया। वह 88 वर्ष की थीं।
- 5. A Delhi Police officer Sunil Kumar Gautam has been awarded "Pandit Govind Ballabh Pant Award" for his book "Samvidhan Kavya".**
दिल्ली पुलिस के एक अधिकारी सुनील कुमार गौतम को उनकी किताब ‘संविधान काव्य’ के लिए ‘पंडित गोविंद वल्लभ पंत पुरस्कार’ से सम्मानित किया गया है।
- 6. Rohit Sharma became the world's eighth and third Indian cricketer to complete 8000 runs in T20 cricket.**
रोहित शर्मा टी20 क्रिकेट में 8000 रन पूरे करने वाले दुनिया के आठवें और भारत के तीसरे बल्लेबाज बन गये हैं।
- 7. Former President of Peru, Alan Garcia has passed away. He was 69.**
पेरू के पूर्व राष्ट्रपति एलन गार्सिया का निधन हो गया। वह 69 वर्ष के थे।
- 8. Saudi Arabia will host the G20 summit in November 2020 in Riyadh.**
सऊदी अरब नवंबर 2020 में रियाद में जी 20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
- 9. Fourth Resilient Cities Asia-Pacific 2019 Congress was held in New Delhi.**
चौथी रेसिलिएंट सिटीज एशिया-प्रशांत 2019 कांग्रेस नई दिल्ली में आयोजित हुई।



Write us -
content@mahendras.org